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1 Úvod

Ať už si to připouštíme, nebo ne, žijeme v době digitální. Elektrotechnika a masová média

jsou všudypřítomné a bohužel velmi snadno přístupné všem, tudíž i dětem předškolního věku,

které jsou moc cílovou skupinou.

V rámci své diplomové práce tedy „pouze" nezjišťuji, jaká je úroveň čtenářské

pregramotnosti v určité třídě jedné veřejné mateřské školy (dále jen MS) či jestli zde dojde

k nějakému rozvoji, konkrétně v oblasti porozumění. Mou snahou je též ukázat těmto 5-7

letým dětem knihy v jiném světle a poněkud poutavěji jim je přiblížit, protože konkurence

v podobě TV programů, rozmanitých stránek a aplikací v internetovém světě je bohužel velká,

a málokteré dítě dnešní doby sáhne raději po knize než po mobilním telefonu apod.

V první části práce se budu věnovat charakteristice předškolního dítěte, zaměřím se na vývoj

kognitivní, řečový i emoční spolu se socializací. Více rozvedu pojem čtenářská

pregramotnost, kde popíšu např. čtenářské strategie. Uvedu též současná nakladatelství

zaměřující se na literaturu pro děti. Některá z nich více přiblížím a u každého představím

několik titulů, se kterými se mi v praxi osvědčilo pracovat.

Ve druhé části poté stručně představím mateřskou školu a skupinu osmi dětí, se kterými jsem

prováděla průzkumné šetření. Dále uvedu výsledky individuální diagnostiky a náplň dvou

tematických bloků sloužících k rozvíjení čtenářské pregramotnosti, které mohou posloužit

jako inspirace dalším předškolním pedagogům. Na základě zúčastněného pozorování a

poznatků z doplňujících videozáznamů a zvukových nahrávek poté předložím vyhodnocení

obou bloků spolu s mými reflexemi a hodnocením dětí. Ověřím, zda došlo prostřednictvím

práce se dvěma knihami k rozvoji čtenářské pregramotnosti u předškolních dětí a zda je

pravidelná a intenzivní práce s literaturou opravdu přínosná. V závěru shrnu výsledky celého

průzkumného šetření.
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2 Charakteristika předškolního dítěte

Co se časového vymezení předškolního období týče, většina odborníků se shoduje. Podle

Vágnerové a Lise (2021) trvá přibližně od 3 do 7 let, přičemž ale poukazují na fakt, že pro

určení konce není podstatný jen věk fyzický, ale primárně sociální vyspělost a nástup do

školy. V těchto kritériích se shodují s Thorovou (2015), která ale současně počáteční hranici

posouvá s odkazem na jisté teoretické systémy, kde je uváděn již druhý rok života, čemuž se

ale v současné době ve spojitosti s přijímáním dětí do MS také přibližujeme. S vymezením

obou autorek se ztotožňuji. Zároveň se však domnívám, že pokud bychom si pod pojmem

předškolní období představovali konkrétně dobu strávenou v MS, je vhodnější počítat j i až od

3. roku dítěte. Dle mého názoru i zkušeností by děti mladší 3 let měly ideálně trávit veškerý

čas v rodinném prostředí. Oceňuji též názor autorek související s ukončením předškolního

věku. V praxi se mi neustále potvrzuje, že i v tomto případě je věk pouze číslem a že pro

vstup do ZS jsou mnohem důležitější právě zmiňované faktory.

Pokud bychom však chtěli brát předškolní období komplexněji, museli bychom do něj

zahrnout časový úsek od narození až po šestý rok dítěte (Koťátková, 2008). Langmeier a

Krejčířová, 2006 nabízí s lehkou nadsázkou pojetí tohoto období jako „věk mateřské školy".

Upozorňují však na to, že musíme zahrnout i důležitou roli rodiny, která je stále na prvním

místě. Na rodinnou výchovu poté mateřská škola navazuje a dítě v souladu s ní dále rozvíjí, s

čímž souhlasí i Koťátková (2008). Podle Thorové (2015) dochází v předškolním věku ke

zpomalení a harmonizaci vývoje, individualita dítěte se postupně dostává do popředí.

V předškolním období dochází u dítěte k významným změnám ve všech oblastech, proto je

této fázi a příslušnému rozvoji dítěte přikládán tak velký důraz. Děti objevují prostorové

uspořádání, různé materiály a tvary, dále své pohybové možnosti, řeš a schopnost vyjádřit se,

poznává sebe i nové lidi, a to vše skrz smysly (Koťátková, 2008). V tomto věku touží

poznávat vše kolem sebe a ze svých objevů skrz prožitek se náležitě radují (Mertin,

Gillernová, 2010). K charakteristickým rysům této životní etapy patří stabilizace vlastní

pozice a diferenciace vztahu k okolnímu světu. Proces poznávání je těsně spjat

s představivostí a intuitivním uvažováním dětí, které jej doposud nedovedou logicky

regulovat (Vágnerová a Lisá, 2021). Díky zvýšené senzitivitě mají skvělé schopnosti přijímat,

a hlavně si pevně osvojovat ohromné množství informací i dovedností. Veškeré získané

zkušenosti poté nadále rozvíjí (Mertin, Gillernová, 2010).
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Vágnerová a Lisá (2021) i Erikson (1950 in Thorová, 2015) označují předškolní období za věk

iniciativy, kdy mají předškolní děti velkou potřebu něco tvořit, zvládnout a potvrzovat si tak

své kvality. K hlavním projevům patří potřeba aktivity, spolupráce a činorodosti, přičemž

jednotlivé činnosti v tomto věku bývají již plánovanější a většinou s jasně zadaným cílem.

V nepolední řadě se předškolní věk pojí s rozšiřováním sociálních rolí dítěte a obecně

přesahem rodinného prostředí. Dítě se postupně připravuje na život ve společnost, k čemuž je

ale zapotřebí přijmout daný řád a nastavená pravidla chování. Dostává se tak do nových

situací, kdy je nutné na straně jedné spolupracovat, tolerovat a umět se podřídit, ale na straně

druhé se také umět prosadit. Thorová (2015) dále poukazuje na to, že děti v tomto věku

mnohem lépe zvládají např. frustraci. Mnoho aktivit již zvládají samostatně, jemná i hrubá

motorika se postupně zdokonalují, pokroky jsou vidět též v oblasti sebeobsluhy a hygieny.

Mertin a Gillernová (2010) uvádí též rozvoj v oblasti zrakové a sluchové diferenciace, jenž je

úzce spjat s pozdějším procesem analýzy a syntézy využívaným při čtení a psaní. Vnímání

časoprostoru je nepřesné. Co se prostoru týče, dítě se nechá zmást výrazným podnětem,

posoudit čas dokáže zase jenom v souvislosti s konkrétní činností.

Vzhledem k výčtu všech oblastí a jejich podoblastí, které se v předškolním věku u dětí rozvíjí,

je neoddiskutovatelně jasné, jak podstatné toto období je. Zároveň z toho plyne důležitost

našeho pedagogického působení. Jsme to totiž právě my, kdo děti tímto obdobím provází.

Měli bychom se snažit nabízet v rámci výchovně-vzdělávacího procesu co nej kvalitnější

nabídku aktivit, které by co nejvíce rozvíjely, logicky na sebe navazovaly, a zároveň

vycházely z potřeb a zájmů dětí.

2.1 Kognitivní vývoj

Vzhledem k volbě tématu práce se budu nyní více zabývat kognitivním vývojem předškolního

dítěte, protože pro čtenářskou pregramotnost je jedním z těch nej podstatnějších.

Percepce prozatím probíhá v globální rovině, celek je tedy vnímán jako souhrn jednotlivostí,

přičemž základní vztahy dítě nerozlišuje. Výrazné detaily nebo aktuální oblast zájmu či

potřeba dítě upoutají vždy nejsnáze (Mertin, Gillernová, 2010). Také Vágnerová (2000)

uvádí, že je poznávání v tomto věkovém období spojeno se zaměřením se na nejbližší svět a

vněm platící pravidla. Tolik důležité představy předškolních dětí jsou bohaté a barvité,

případné mezery mezi jednotlivými detaily či vnímanými jevy si mnohdy doplňují tzv.

dětskou konfabulací - smyšlenky, které však děti považují za reálné. Vzhledem k tomu, že

v této fázi dochází k decentraci, při níž se dítě seznamuje s existencí časového, prostorového a
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příčinného světa jevů v nezávislosti na něm samotném, jsou dětské představy přímo nutné.

Tento proces může bez obtíží probíhat pouze za předpokladu, že dítě opakovaně získává

zkušenosti ze sociálních interakcí. Při těchto interakcích je jeho egocentrické hledisko

průběžně a jemně formováno (Mertin a Gillernová, 2010).

Mertin a Gillernová (2010) popisují další z typických procesů předškolního věku, kterým je


[…]


co by dítě mělo umět ve věku od 3 do 6 let. 2. vydání. Brno: Edika. Moderní metodika pro

rodiče a učitele. ISBN 978-80-266-0658-1.

DOLÁKOVÁ, Sylvie. (2015). Umíte to s pohádkou?: práce s příběhy v MS a ZS. Praha:

Portál. ISBN 978-80-262-0933-1.

F U N K E , Cornelia., SWOBODA, Annette. (2016). Měsíční drak. Brno: CPress. ISBN 978-80-

264-0993-9.

KLENKOVÁ, Jiřina. (2006). Logopedie. Praha: Grada. ISBN 80-247-1110-9.

KOŤÁTKOVÁ, Soňa. (2008). Dítě a mateřská škola. Praha: Grada. Pedagogika (Grada).

ISBN 978-80-247-6907-3.

LANGMEIER, Josef., KREJČÍŘOVÁ, Dana. (2006). Vývojová psychologie. 2., aktualiz. vyd.

Praha: Grada. Psýché (Grada). ISBN 978-80-247-1284-0.

LEPILOVÁ, Květuše. (2014). Cesty ke čtenářství: vyprávějte si s námi!. Brno: Edika. ISBN

978-80-266-0112-8.

MERTIN, Václav., GILLERNOVÁ, Ilona. (2010). Psychologie pro učitelky mateřské školy.

2., rozš. a přeprac. vyd. Praha: Portál. ISBN 978-80-7367-627-8.

NÁDVORNÍKOVÁ, Hana., SVOBODOVÁ, Eva., ŠVEJDOVA, Hana., VÍTEČKOVÁ,

Miluše a kolektiv autorů. (2019). Čteme si, hrajeme si, poznáváme... Metodika čtenářské

pregramotnosti. České Budějovice: Pedagogická fakulta, JU v Českých Budějovicích. ISBN

978-80-7394-763-7.

SCHEFFLER, Ursel. (2019). Motýlí pošta: příběh o odcházení a vzpomínání. Praha:

Fragment. ISBN 978-80-253-4325-8.

THOROVÁ, Kateřina. (2015). Vývojová psychologie: proměny lidské psychiky od početí po

smrt. Praha: Portál. ISBN 978-80-262-0714-6.

TOMÁŠKOVÁ, Iva. (2015). Rozvíjíme předčtenářskou gramotnost v mateřské škole. Praha:

Portál. ISBN 978-80-262-0790-0.

94

VÁGNEROVÁ, Marie., LISA, Lidka. (2021). Vývojová psychologie: dětství a dospívání.

Vydání třetí, přepracované a doplněné. Praha: Univerzita Karlova, nakladatelství Karolinum.

ISBN 978-80-246-4961-0.

VÁGNEROVÁ, Marie. (2000). Vývojová psychologie: dětství, dospělost, stáří. Praha: Portál.

ISBN 80-7178-308-0.

Elektronické zdroje

Albatros. (2022). Albatrosmedia a.s. [online], [cit. 13. 5. 2022]. Dostupné z:

https ://www. albatros .cz/.

Baobab Books. (2022). Baobab [online], [cit. 13. 5. 2022]. Dostupné z: https://www.baobab-

books.net/.

Čtenářská pregramotnost - OP V V V - SCI. (2022). Wordpress a webový hosting PedF

[online], [cit. 28. 5. 2022]. Dostupné z: https://pages.pedf.cuni.cz/scl/ctenarska-

pregramotnost/.

HIEBERT, Elfrieda H . (1988). The role of literacy experiences in early childhood

programs. The Elementary School Journal [online]. 89(2): 161-171. [cit. 28. 10. 2021]. DOI:

https://doi.org/10.1086/461570. Dostupné z:

https://www.journals.uchicago.edu/doi/abs/10.1086/461570.

Host. (2018). Shockworks, s.r.o., HOST - vydavatelství, s.r.o. [online], [cit. 14. 5. 2022].

Dostupné z: https://www.hostbrno.cz/.

HRDOUSKOVÁ, Magdaléna. (2013). Práce s literárním textem v mateřské škole [online].

Brno. [cit. 3. 11. 2021]. Bakalářská práce. Masarykova univerzita. Pedagogická fakulta.

Dostupné z: https://is.muni.cz/th/f 1 zqt/BP_Madla_ARCHIV_verze.pdf.

Labyrint. (2022). Labyrint [online], [cit. 14. 5. 2022]. Dostupné z: https://www.labyrint.net/.

LEPPÄNEN, Ulla. (2006). Development of literacy in kindergarten and primary school

[online]. Jyväskylän yliopisto. [cit. 3. 11. 2021]. ISBN 978-951-39-5335-5. Dostupné z:

https://jyx.jyu.fi/bitstream/handle/123456789/41987/l/978-951-39-5335-5_2006.pdf.

Mateřská škola J. A . Komenského. (2018). Frydan & Frydaj [online], [cit. 8. 11. 2021].

Dostupné z: http://www.dobruskaskolka.cz/.

95

https://www.baobab-
http://books.net/
https://pages.pedf.cuni.cz/scl/ctenarska-
https://doi.org/10.1086/461570
https://www.journals.uchicago.edu/doi/abs/10.1086/461570
https://www.hostbrno.cz/
https://is.muni.cz/th/f
https://www.labyrint.net/
https://jyx.jyu.fi/bitstream/handle/123456789/41987/l/978-951-39-5335-5_2006.pdf
http://www.dobruskaskolka.cz/

Meander. (2022). Meander - Nakladatelství knih pro děti [online], [cit. 14. 5. 2022].

Dostupné z: https://www.meander.cz/.

Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání. (2021). [online]. Praha: MSMT,

Výzkumný ústav pedagogický. [cit. 9. 11. 2021]. Dostupné z:

https://www.msmt.cz/file/56051/.

96

https://www.meander.cz/
https://www.msmt.cz/file/56051/
