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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická
Rozsah: 98 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 23 titulů. nedostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 3 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Velmi kladně hodnotím kritické hodnocení zdrojů se zapojením vlastního názoru. Autorka využila aktuální a
relevantní literaturu, nicméně mohlo nebo spíše mělo být použito více zdrojů. Malý počet zdrojů se také projevuje
v kapitolách, např. kapitola 2 je vystavěna pouze na čtyřech zdrojích (15 stránek). Formátování také občas
vykazuje minoritní chyby - např. kap. 2 má špatně číslované podkapitoly.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: nedostatečné

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Ráda bych ocenila, že autorka staví své závěry nejen na odborné literatuře, ale také argumentuje nad různými
výzkumy. Část teoretická se přímo vztahuje k části praktické. Opět zdůrazňuji, že mohlo být využito více zdrojů.

Praktická část (projekt, pracovní listy, metodické příručky,
apod.)

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší
hodnocení

Cíle:

Rozsah:

Metodické zpracování:

Využitelnost pro praxi:

Vyhodnocení realizace: odpovídající

Celková kvalita zpracování:

Záměr praktické části byl dostatečně popsán. I přestože se primárně nejedná o výzkumnou práci (některé části
jsou svou povahou výzkumné), autorka si položila výzkumné otázky. Formulace tří ze čtyř výzkumných otázek
však není správná. Autorka popisuje svou cílovou skupinu, vytyčuje si cíle, provádí diagnostiku a pozorování a
zároveň vše reflektuje ve svém primárním záměru, a to je vytvořit tematické bloky, které pomohou k podpoře
čtenářské pregramotnosti. Praktická část je obsáhlá a je cítit, že autorka práci věnovala spoustu úsilí a času.
Použité výzkumné metody by jistě zasloužily mnohem lepší propracovanost, nicméně hlavní cíl práce byl naplněn
skrze tvorbu tematických bloků a výzkum tedy beru jako podporu/základ pro tvorbu druhého tematického celku
a vyhodnocení naplnění cíle projektu.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
DP doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
Jak by měly znít Vaše výzkumné otázky, aby byla správně položeny?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 04. 08. 2022